

**ДОГОВОР
СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКА
№ 0003363-0507847/18ГОПЭ**

г. Москва

«02» марта 2018 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая Компания «Согласие» (далее – Страховщик) в лице Директора Агентства № 202 Тимаковой Татьяны Михайловны, действующего на основании Доверенности № 2061 от 02.03.2018, с одной стороны, и ООО «ТК Магистраль И» (далее - Страхователь) в лице Директора Снегирева Кирилла Вадимовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, называемые также Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с «Правилами страхования гражданской ответственности перевозчика/экспедитора» ООО «Страховая Компания «Согласие» от 05.08.2016 г. (далее по тексту – Правила страхования) и на основании Заявления Страхователя на страхование гражданской ответственности перевозчика от «02» марта 2018г. (далее – Заявление на страхование), являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора, Страховщик обязуется за обусловленную плату (страховую премию) при наступлении страхового случая возместить в пределах определенной настоящим Договором страховой суммы вред имущественным интересам третьих лиц, нанесенный Страхователем при осуществлении им деятельности в сфере перевозок грузов.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

2.1. Объектом страхования по настоящему Договору являются не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации и/или нормам международного права (при международных перевозках) имущественные интересы Страхователя:

- связанные с риском наступления ответственности Страхователя по обязательствам, возникшим вследствие причинения вреда грузу третьих лиц в ходе осуществления застрахованной деятельности – перевозки грузов, принятых от грузоотправителя к перевозке автомобильным транспортом согласно товарно-транспортным документам и иным документам;

2.2. Страховыми случаями по настоящему Договору являются перечисленные ниже совершившиеся события, повлекшие за собой причинение вреда третьим лицам либо возникновение непредвиденных расходов (причинение убытков) у Страхователя, являющиеся основанием в соответствии с действующим гражданским законодательством РФ или нормами международного права (при международных перевозках) для предъявления требований третьими лицами (Выгодоприобретателями) к Страхователю о возмещении причиненного ими вреда в связи с осуществлением застрахованной деятельности, а именно:

2.2.1. Наступление ответственности Страхователя за причинение вреда грузу вследствие его утраты (гибели), недостачи, повреждения (порчи) в ходе осуществления застрахованной деятельности.

2.3. Для признания факта наступления страхового случая должны быть выполнены следующие условия:

- вред третьим лицам был причинен в период действия настоящего Договора и на территории страхования (маршрутах перевозок), определенной Договором, с использованием для целей перевозок автотранспортных средств, указанных в настоящем Договоре

- причинение вреда имущественным интересам третьих лиц находится в прямой причинной связи с деятельностью Страхователя в качестве перевозчика;

- вред третьим лицам причинен вследствие виновных действий (бездействия) Страхователя, его работников, за исключением любых умышленных действий (бездействия);

- вред третьим лицам причинен в результате событий, перечисленных в настоящем Договоре;

- обязанность Страховщика по выплате страхового возмещения может возникнуть как на основании вступившего в законную силу решения суда, так и предъявленного Страхователю требования о возмещении причиненного вреда, признанного в добровольном порядке с согласия Страховщика и заявленного в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Причинение вреда нескольким Выгодоприобретателям по одной и той же причине рассматриваются как один страховой случай. Под причиной в целях настоящего пункта понимается обстоятельство, единое не только по характеру, но и по времени его наступления (независимо от времени выявления обстоятельства).

Моментом наступления такого страхового случая считается момент возникновения обязанности Страхователя в силу гражданского законодательства Российской Федерации (либо иного законодательства, действующего на территории страхования) и по условиям настоящего Договора возместить вред, причиненный имущественным интересам первого Выгодоприобретателя из числа иных Выгодоприобретателей.

3. УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Виды грузов, средства транспорта, маршруты перевозок.

3.1.1. Виды грузов: согласно Заявлению на страхование.

3.1.2. Виды транспортных средств: автотранспортные средства, указанные в Заявлении на страхование.

3.1.3. Маршруты перевозок (территория страхования): согласно Заявлению на страхование.

3.2. Страховая сумма (лимит ответственности).

3.2.1. Страховая сумма по настоящему Договору (агрегатный лимит ответственности) устанавливается в размере 5 000 000,00 (пять миллионов) рублей по всем страховым случаям, происшедшим в течение срока действия настоящего Договора.

3.2.2. Лимит ответственности по одному страховому случаю для всех категорий грузов устанавливается в размере 5 000 000,00,00 (пять миллионов) рублей,

3.3. Обязательные условия, подлежащие выполнению при осуществлении перевозок грузов:

- если автомобиль оборудован на заводе-изготовителе противоугонным устройством, то оно должно находиться в технически исправном состоянии;

- наличие телефона у водителя;

- крепление перевозимых грузов должно соответствовать характеру груза, условиям его транспортировки в пути, находиться в исправном состоянии, без видимых повреждений, а если таковыми, то не влияющими на прочность крепления груза. Повреждение креплений должно быть обязательно зафиксировано в сопроводительных документах;

- если перевозка отдельных грузов (скоропортящиеся, хрупкие, негабаритные и т.п.) регламентируется специальными правилами, то необходимые условия перевозки таких грузов должны быть отражены в заявках на перевозку, товарно-транспортных и иных документах (например, указан определенный температурный режим, режим вентиляции, порядок транспортировки и т.п.);

- транспортное средство не остается без присмотра (без постоянного наблюдения за перевозимым грузом), за исключением случаев, когда оно находится на охраняемой стоянке или когда это необходимо из-за экстренных условий, или по распоряжению органов власти, или в результате дорожно-транспортного происшествия;

- полуприцеп и/или прицеп постоянно прицеплен (-ы) к тягачу.

3.4. Франшиза.

По каждому страховому случаю устанавливается безусловная франшиза в размере 100 000,00 (Сто тысяч) рублей на каждую перевозку по каждому транспортному средству.

3.5. Страховая премия.

3.5.1. Страховая премия по настоящему Договору составляет _____) рублей.

3.5.2. Страховая премия подлежит уплате Страхователем путем перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика единовременно в рассрочку:

- первый страховой взнос в сумме

_____) рублей подлежит уплате не позднее «05» марта 2018г.;

- второй страховой взнос в сумме

_____) рублей подлежит уплате не позднее «04» июня 2018г.;

3.5.3. Днем уплаты страховой премии считается день поступления денежных средств на расчетный счет Страховщика.

3.5.4. Банковские и другие расходы по уплате страховой премии относятся на счет Страхователя.

3.6. Срок действия Договора:

3.6.1. Срок действия настоящего Договора с «05» марта 2018г. по «04» марта 2019г.

3.7. Период ответственности Страховщика.

3.7.1. Ответственность Страховщика начинается с момента, когда груз принят для перевозки со склада или места хранения, продолжается в течение перевозки и заканчивается в момент получения и приемки груза грузополучателем, но не более срока действия настоящего Договора. Дата начала и окончания перевозки фиксируется в товарно-транспортных документах.

3.7.2. Страхование, обусловленное настоящим Договором, распространяется на страховые случаи, происшедшие с момента перечисления Страхователем страховой премии или первого ее взноса на расчетный счет Страховщика.

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ

4.1. По настоящему Договору не являются страховыми случаями и не подлежат возмещению убытки, возникшие вследствие:

4.1.1. Эксплуатации технически неисправных транспортных средств, а также контейнера, не прошедших техническую проверку в установленном порядке, не пригодных для перевозки конкретного вида груза или не обеспечивающего безопасную перевозку груза, о чем было известно Страхователю;

4.1.2. Перевозки грузов, требующих соблюдения температурного режима, с нарушением следующих условий:

- транспортные средства, посредством которых осуществляются перевозки таких грузов, должны быть оборудованы устройствами контроля и записи температурного режима внутри рефрижератора на протяжении всей перевозки (data loggers). Приемка скоропортящегося груза должна производиться при температуре перевозки;

- если при осмотре рефрижераторной установки не выявлено ее неисправностей или неполадок, убытки, вызванные нарушением температурного режима в этой установке, возмещаются Страховщиком в случае установленных виновных действий Страхователя в причиненных убытках;

4.1.3. Издания нормативных актов, касающихся установления нового порядка ввоза, вывоза или транзита товаров, в том числе требующих сертификации качества, которые вступают в действие после принятия Страхователем груза к перевозке;

4.1.4. Если причинение вреда третьим лицам явилось следствием действий или бездействия Страхователя и/или его работников при выполнении своих должностных обязанностей, в которых компетентными органами установлены признаки преступления;

4.1.5. Конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения груза, принятого Страхователем к перевозке, по требованию военных или гражданских властей, а также таможенных, санитарных, карантинных государственных служб;

4.2. Не признаются страховыми случаями и не возмещаются убытки, причиненные вследствие:

4.2.1. Оказания Страхователем услуг по перевозкам грузов, маршруты которых предполагают транспортировку груза по территории зон военных действий или военных мероприятий и их последствий, вооруженных конфликтов, гражданской войны, народных волнений и забастовок, стихийных бедствий, зон чрезвычайных положений;

4.2.2. Образования точечных сколов и царапин лакокрасочного покрытия перевозимого груза (при перевозке без упаковки);

4.2.3. Перевозки следующих грузов: слитков драгоценных металлов и изделий из них; драгоценных камней и ювелирных изделий; банкнот и монет; облигаций, платежных средств и ценных бумаг иного рода; произведений искусства; племенных животных; личных вещей, мебели и обстановки при переездах;

4.2.4. Прямого или косвенного воздействия атомного взрыва, радиации или радиоактивного заражения, связанных с любым применением атомной энергии или радиоактивных материалов;

4.2.5. Перевозок грузов по территории стран, на которые наложено эмбарго ООН (при осуществлении международных перевозок);

4.2.6. Если предметом требования третьего лица является возмещение упущенной выгоды, компенсации морального вреда, утраты товарной стоимости; убытков, причиненных окружающей среде; оплата пени, штрафов, неустоек, в том числе по договорам.

5. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

5.1. Выплата страхового возмещения производится в пределах установленных настоящим Договором лимитов ответственности в течение 18 дней после подписания Страховщиком Страхового акта, составленного на основании документов, подтверждающих факт причинения вреда третьим лицам либо убытков Страхователю и размер причиненного ущерба (Перечень документов изложен в Разделе 11 Правил страхования).

5.2. Страховщик вправе потребовать у Страхователя предоставления ему и других документов, рассмотрение которых является условием для выплаты страхового возмещения в соответствии с Правилами страхования и действующим законодательством РФ.

5.4. Решение об отказе в страховой выплате сообщается Страхователю в письменной форме с обоснованием причин отказа. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован в суде.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1. Права и обязанности Сторон настоящего Договора изложены в Разделах 10 и 11 Правил страхования.

7. УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор подлежит прекращению в случаях, предусмотренных п.п.6.3 – 6.5 Правил страхования.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры между Страхователем и Страховщиком, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. При недостижении согласия споры разрешаются в установленном законодательством Российской Федерации порядке в Арбитражном суде г. Москва.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

9.1. При исполнении настоящего Договора Стороны руководствуются его условиями, Правилами страхования и действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Стороны обеспечивают неразглашение условий и объема страхования, а также сведений, ставших известными в процессе страхования.

9.3. По соглашению между Страховщиком и Страхователем настоящий Договор может быть дополнен либо изменен. Любые изменения к Договору имеют юридическую силу при условии их письменного оформления и соответствия гражданскому законодательству РФ.

9.4. Договор составлен в 2-х экземплярах - каждой Стороне по одному экземпляру.

9.5. В случае несоответствия условий страхования, установленных настоящим Договором, Правилам страхования, приоритет имеет настоящий Договор.

9.6. Страхователь обязан предоставлять по запросам Страховщика информацию о произведенных перевозках. Информация о перевозках может предоставляться в любом удобном для Страхователя виде, факсимильной связью или электронной почтой. Информация должна содержать сведения о дате отправки, дате прибытия, наименовании груза, количестве мест, объеме груза, его стоимости, периоде перевозки, маршруте, номерах товарно-транспортных документов.

10. ПРИЛОЖЕНИЕ

1. «Правила страхования гражданской ответственности перевозчика/экспедитора» ООО «СК «Согласие» от 05.08.2016 г.

2. Заявление Страхователя на страхование от 02.03.2018г.

АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Страхователь	Страховщик
<p>ООО «ТК Магистраль И» Юридический адрес: 105082, г. Москва, Спартаковская площадь дом 1/7 Банковские реквизиты: (ИНН (КИО), КПП, ОКПО, ОГРН, наименование банка, р/с, к/с, БИК) : ИНН 7719774849, КПП 770801001, ОКПО 90682486, ОГРН 111774622219, Банк: Филиал № 7701 Банка ВТБ (ПАО) Г. МОСКВА, Р/с: 40702810501010000065, Кор/с: 30101810345250000745, БИК: 044525745</p> <p>Телефон: 88007004786. Факс: _____ Эл.почта: mskvk@magistralk.ru</p> <p><i>Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что условия страхования, изложенные в Договоре и «Правилах страхования гражданской ответственности перевозчика/экспедитора» ООО «СК «Согласие» от 05.08.2016 г., ему разъяснены и понятны; с полномочиями представителя Страховщика на заключение договора страхования ознакомлен. Правила страхования получил.</i></p> <p>От Страхователя: Снегирев К.В. _____</p>	<p>ООО «Страховая Компания «Согласие» Место нахождения: 129110, г. Москва, ул. Гиляровского, д. 42</p> <p>ИНН: 7706196090 КПП: 775001001 Р/с 40701810300000000025 в ОАО АКБ "Международный финансовый клуб" г. Москва ОГРН: 1027700032700 БИК: 044552632 К/с 30101810400000000632</p> <p>От Страховщика: Тимакова Т.М. _____</p> <p>№ 45</p>

**Дополнительное соглашение № 1
к Договору страхования гражданской ответственности перевозчика
от 02 марта 2018г. № 0003363-0507847/18ГОПЭ**

г. Москва

02 марта 2018г.

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая Компания «Согласие» (далее – Страховщик) в лице Тимаковой Татьяны Михайловны, действующего на основании доверенности № 2061 от 02.03.2018, с одной стороны, и ООО «ТК Магистраль И» (далее - Страхователь), в лице Директора Снегирева Кирилла Вадимовича, действующего на основании Устава с другой стороны, называемые также Стороны, заключили настоящее Дополнительное соглашение № 1 к Договору страхования гражданской ответственности перевозчика от 02 марта 2018г. г. № 0003363-0507847/18ГОПЭ (далее – Договор страхования) о нижеследующем:

1. В связи с заявлением Страхователя от 02 марта 2018г. внести изменения в Договор страхования:

1.1. Пункт № 8 Заявления на страхование гражданской ответственности перевозчика изложить в следующей редакции:

Маршруты перевозок (территория страхования): Вся территория РФ, кроме Чечни, Дагестана, Ингушетии и Крыма течение срока действия настоящего Договора.

2. Остальные условия Договора страхования остаются без изменения.

3. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, и является неотъемлемой частью Договора страхования гражданской ответственности перевозчика от 02 марта 2018г. № 0003363-0507847/18ГОПЭ.

Страхователь

Снегирев К.В.

